МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«Тюменский государственный университет»

На правах рукописи

**Стародубцева Марина Николаевна**

**ПАРТИЦИПАТОРНЫЕ ПРАКТИКИ В СОВРЕМЕННОМ
РЕГИОНАЛЬНОМ МУЗЕЕ**

Специальность 5.10.1. Теория и история культуры, искусства
(культурология)

Диссертация на соискание учёной степени
кандидата культурологии

Научный руководитель:
доктор философских наук, доцент
Чистякова Марина Георгиевна

Тюмень – 2024

## ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ..... 3
ГЛАВА 1. ИСТОРИКО-КУЛЬТУРНЫЕ ОСНОВАНИЯ ФЕНОМЕНА ПАРТИЦИПАЦИИ ..... 15
1.1. Партиципация как феномен современной культуры..... 15
1.2. Роль искусства в становлении партиципаторных практик..... 34
ГЛАВА 2. СТАНОВЛЕНИЕ ИДЕИ ПАРТИЦИПАТОРНОГО МУЗЕЯ В СОЦИОКУЛЬТУРНОМ ПРОСТРАНСТВЕ: МИРОВАЯ ПРАКТИКА И ОТЕЧЕСТВЕННЫЙ ОПЫТ ..... 50
2.1. Эволюция музея в контексте культуры соучастия ..... 50
2.2. Партиципаторные музейные практики в пространстве современной культуры ..... 70
ГЛАВА 3. ПАРТИЦИПАТОРНЫЕ ПРАКТИКИ В РЕГИОНАЛЬНОМ ОТЕЧЕСТВЕННОМ МУЗЕЕ: ОПЫТ СОЦИОКУЛЬТУРНОЙ РЕФЛЕКСИИ...89 89
3.1. Теоретические основания и характеристика музейной партиципации в современной отечественной культуре ..... 89
3.2. Партиципаторные практики отечественных региональных музеев: виды, содержание, социокультурные эффекты..... 106
3.3. Проблемы перехода от традиционных музейных практик к партиципаторным в отечественной культуре ..... 133
ЗАКЛЮЧЕНИЕ ..... 150
СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ..... 154
ПРИЛОЖЕНИЕ 1 ..... 194
ПРИЛОЖЕНИЕ 2 ..... 197
ПРИЛОЖЕНИЕ 3 ..... 198
ПРИЛОЖЕНИЕ 4 ..... 206

## ВВЕДЕНИЕ

**Актуальность темы.** На рубеже XX-XXI вв. в отечественных музеях, как и во многих музеях мира, произошли значимые изменения, ставшие следствием глобальных социально-культурных преобразований в обществе. Трансформации в политике, экономике, культуре инспирировали стремительное распространение партиципаторных практик (англ.: *participatory practices*), предполагающих совместное участие сотрудников музея и его посетителей в создании и реализации музейных проектов. То, что в прошлом веке составляло культурные смыслы, цели и ценности музея – собирание коллекций, их демонстрация, хранение и изучение, – в наши дни дополняется новой важной составляющей. Приоритетным направлением и стратегией развития музеев становится коммуникация с посетителями. Музей как научно-образовательное учреждение сменяется музеем, ориентированным на практики культуры соучастия.

Актуальность партиципаторных практик во многом обусловлена такими их особенностями как интерсубъективность, диалогичность, со-бытийность. Они предполагают вовлечение посетителей в дружественное пространство музея, предлагающего новые способы взаимодействия, основанные на принципах солидарности. Как следствие, меняется статус посетителя. Из пассивного созерцателя (культивируемого классической музейной парадигмой, сложившейся в эпоху Просвещения) он становится активным участником музейного проекта, или даже его соавтором. Вместе с тем создание возможности для соучастия аудитории, ведёт к переосмыслению музеем своей миссии, к смене акцентов в доминирующих направлениях его деятельности, в конечном итоге, к его реформатированию. Это более не «храмы искусства», «кладбища культуры», или «привилегированные места» особого рода. Музеи становятся частью открытого, обживаемого здесь и сейчас культурного пространства, одним из мест формирования локальных сообществ.

Социокультурный вектор развития демонстрируют сегодня и региональные музеи. Специфика подобных музеев состоит в том, что они занимаются отбором, изучением и экспонированием материального и нематериального культурного наследия в границах конкретной локальной территории с целью удовлетворения духовных потребностей ее жителей. Региональные музеи становятся местом притяжения для местного сообщества, содействуют сохранению культуры региона, способствуют формированию имиджа территории и её продвижению [85].

Анализ музейных продуктов показывает рост числа проектов, так или иначе реализующих идеи партиципации. Между тем, ощущается недостаток обобщающих исследований в этом направлении. Осуществляемые инновации зачастую не имеют научно-теоретического обоснования, возникают стихийно, реализуются интуитивно отдельными инициативными группами сотрудников музеев. Несмотря на множественные дискуссии о роли музея в современном обществе, социокультурный потенциал партиципаторных музейных практик осмыслен недостаточно. Отсутствует общепринятый терминологический аппарат; слабо изучены историко-культурные основания идеи партиципаторного музея; фрагментарно описаны особенности и социокультурные эффекты партиципаторных практик в региональных музеях. Комплексное рассмотрение партиципаторных музейных практик составляет **научную проблему исследования.**

**Степень разработанности проблемы.** Интерес к проблемам трансформации музея и музейной деятельности в научной среде значительно возрос на рубеже XX-XXI вв. В фокусе внимания авторов исследований на эту тему оказываются социокультурные основания происходящих изменений; приоритеты дальнейшего развития и функционирования музея как социальной институции; актуальные и перспективные формы работы музея с аудиторией. Но публикации, посвящённые реализации идеи партиципаторного музея или воплощению принципов культуры соучастия в деятельности музея, в основном раскрывают отдельные, частные аспекты данной проблемы, и, в конечном итоге

не создают целостного представления о предмете исследования. Рассмотрение партиципации применительно к работе музеев предполагает использование междисциплинарного контекста, обращения к текстам как из области культурологии, философии музея, музееведения, так и из таких сфер гуманитарного и социального знания как теория и история искусства, социология культуры, политология, педагогика, эстетика.

Исследованию музея как феномена культуры, его роли и значению в сохранении исторической памяти, а также проблемам продолжения традиций и установлению связи между поколениями, посвящены работы З.А. Бонами [30], М.С. Кагана [76], Т.П. Калугиной [79], М.Б. Пиотровского [148; 188], О.С. Сапанжи [165; 166], Н.Ф. Фёдорова [187], Ф.И. Шмита [211] и др.

Необходимость переосмысления миссии музея в современном обществе обосновывалась в трудах зарубежных представителей «Новой музеологии», таких как Р.А. Ватермеер [308], Ю. де Варин [44; 303], П. Верго [305], А. Девалье [242], Р. Дюкло [243], П. Мейран [126], Ж.-А. Ривьер [158], Дж. Харрис [193], А. Хупер-Гринхилл [257; 258; 259]. Основателями франкоязычного направления «Новой музеологии» (Ю. де Варин, А. Девалье, Ж.-А. Ривьер и др.) предложена концепция «эко-музея», являющегося прообразом партиципаторного музея. Представителями англо-саксонского направления «Новой музеологии» (П. Верго, Дж. Харрис) разработана стратегия обновления музейной институции на основе актуализации социальной функции, установления диалога с различными сообществами. Р. Дюкло, А. Хупер-Гринхилл предложили концепцию пост-музея (англ.: the post-museum), основанного на признании взаимосвязи культуры, национальной идентификации, образования, коммуникации.

Исторические, философские и культурологические аспекты развития музея как социальной институции в культуре XX - начала XXI вв. представлены в исследованиях таких зарубежных авторов как: Э.П. Александер [218], П. Вайбель [39; 40], Б. Делош [241], Р. Краусс [263], Д. Кримп [99], К. Смит [298], А. Фаркухарсон [186], К. Хадсон [192], К. Шуберт [212] и др. Среди отечественных исследователей к этой проблеме обращались: В.Г. Ананьев [13;

14], З.А. Бонами [30], А.Ю. Гиль [49; 50], Б. Гройс [57; 58], А. Жилиев [68], Ю.Э. Комлев [93], Л.С. Именнова [72], Е.Н. Мастеница [106], А.В. Смирнов [171; 172; 173], Е.С. Соболева [176], Л.М. Шляхтина [208] и др.

Теоретико-методические и практические вопросы музееведения, связанные с необходимостью обновления форм и методов деятельности российских музеев рассматривались в работах Е.М. Акулича [8; 9], Т.П. Калугиной [79; 80], М.Е. Каулен [87], А. Лещенко [111], Е.Н. Мастеницы [121; 122], Л.М. Шляхтиной [208; 209] и др.

Феномен партиципации возникает на пересечении множества факторов – социокультурных, политических, экономических, эстетических. Труды таких авторов как С. Верба [304], К.Ф. Волкер [307], П.М. Видеман [309], Д.С. Гленн [252], Д.В. ван Дет [302], Х. Дженкинс [265; 266], Н. Карпентье [237], Д.М. Коннор [239], К. Лавери [267], Ч. Лэндри [116], Р. Ловеридж [268], Дж. Нагель [280], Дж. Пайн и Дж. Гилмор [51; 143], М. Пахтер [144], П. Ризон [286], Р.М. Сильвермен [295], Э. Тоффлер [182], М.Т. Шефер [293] и др. выявляют причины его возникновения, специфику становления, ключевые особенности.

Исторические и культурологические основания социального поворота в современном искусстве в целом и партиципаторного искусства (как важной предпосылки эволюции музея), в частности, анализировались в работах таких зарубежных авторов как: К. Бишоп [28], Н. Буррио [34], Г. Кестер [89], К. Краванья [264], М. Линд [112], В. Мизиано [131]. Среди отечественных учёных этим аспектам уделяли внимание А.В. Вальковский [42; 43], А.А. Деникин [63], Р.С. Осминкин [140], М.Г. Чистякова [202; 229].

Сущностные моменты трансформации культуры под влиянием перформативного поворота представлены в трудах Дж. Батлер [22], Д. Бахманн-Медик [23], Дж. Остин [142], Э. Фишер-Лихте [190] и др.

Партиципаторные практики представляют собой новые формы музейной коммуникации, основанные на межличностном взаимодействии посетителей с сотрудниками музея. В работах зарубежных исследователей Д. Камерона [234], К. Хадсона [192], Е.А. Хупер-Гринхилл [257; 258; 259] представлены различные

форматы и концепции музейной коммуникации. В отечественном музееведении коммуникативный подход нашёл отражение в работах М.Б. Гнедовского [53], В.Ю. Дукельского [66], Ю.Э. Комлева [93], Б.А. Столярова [177], О.С. Сапанжи [165] и др.

Необходимость перехода от традиционной модели музея к партиципаторной обосновывалась как в трудах зарубежных исследователей: К. Маклин [272], С. Радис [285], Н. Саймон [163; 296], Р. Штейн [300]; так и в работах отечественных музеологов: Д. Агаповой [5], С.Ю. Каменского [82], Н. Копелянской [95], Е.Н. Мастеницы [124], А.В. Смирнова [171; 172; 173], Е.А. Шуклиной [213] и др.

**Объектом исследования** является музей как институт культуры.

**Предмет исследования** – социокультурные аспекты партиципаторных практик, реализующихся в отечественных региональных музеях.

**Хронологические рамки исследования** охватывают период от начала XX века до наших дней.

**Цель исследования** состоит в концептуализации феномена музейной партиципации и комплексном анализе специфики партиципаторных практик, реализующихся в отечественных региональных музеях.

**Задачи исследования:**

1. Выявить историко-культурные основания возникновения феномена партиципации в современной культуре.
2. Проследить становление идеи партиципаторного музея в социокультурном пространстве.
3. Представить теоретические основания и характеристику музейной партиципации в современной отечественной культуре.
4. Проанализировать виды, содержание, социокультурные эффекты партиципаторных музейных практик, реализующихся в деятельности отечественных региональных музеев.
5. Исследовать проблемы перехода от традиционных музейных практик к партиципаторным в отечественной культуре.

**Теоретико-методологические основы и методы исследования.** Выбор методологии исследования обусловлен междисциплинарной спецификой темы. Методологическими основаниями исследования являются:

- *культурно-исторический подход*, в рамках которого были установлены истоки, а также исторические этапы развития рассматриваемого феномена;
- *аксиологический подход*, позволивший рассмотреть партиципаторный музей как культурную ценность;
- *компаративистский подход*, использовавшийся с целью выявления специфических особенностей партиципаторного музея;
- *системный подход*, позволивший рассмотреть партиципаторный музей в качестве культурно-социального феномена.

Культурологические основания включали использование:

- *диахронического* метода для установления хронологической последовательности событий;
- *синхронического* метода для сопоставления различных культурных явлений в рамках рассматриваемых временных отрезков.

В процессе решения частных задач использовались методы наблюдения (прямого и включённого), контент-анализ, опросные методы.

Важным источником понимания партиципаторных музейных практик является перформативный поворот в культуре. В интерпретации культуролога Д. Бахманн-Медик [23], его суть заключается в выявлении процессов изменений в культуре, исходя из потенциала социальных практик. В фокусе внимания оказывается событие, происходящее здесь и сейчас, специфической особенностью которого является равенство всех участников и производство ими культурных смыслов, способных приводить к изменениям в культуре.

С перформативным поворотом связан и социальный поворот в искусстве, во многом инициировавший появление в музее партиципаторных практик, в связи с чем в работе задействованы отдельные принципы теорий исследователей искусства соучастия: реляционной эстетики Н. Буррио [34], теории партиципаторного искусства К. Бишоп [28; 225; 226; 227; 228], диалогического

искусства Г. Кестера [89]. Важным для данного исследования является также текст Ж. Рансьера «Эмансипированный зритель» [154], в котором рассматривается трансформация зрителя из пассивного созерцателя в агента коллективной практики.

Теоретической базой исследования является и ряд критических теорий. Так, представители Франкфуртской школы (Т. Адорно, В. Беньямин, М. Хоркхаймер) подвергли критике как идею просвещенческого музея, так и феномен культурной индустрии. Поиск новых форматов выставочных пространств был инспирирован институциональной критикой, направленной против художественных институций, включая те из них, что имеют отношение к пространству экспонирования (Б. Бухло, Д. Бюрел, Г. Дебор).

Кроме того, в процессе исследования истоков и специфики партиципаторного музея автор обращался к трудам ведущих специалистов в области музеологии. Среди зарубежных исследователей это работы Ю. де Варина [303], П. Верго [305], Ф. Мересса [130], Н. Саймон [163], Дж. Харриса [193], А. Хупер-Гринхилл [257], Р. Штейна [300], К. Шуберта [212]. В отечественном музееведении необходимо отметить исследования Д. Агаповой [5], З.А. Бонами [30], В. Дукельского [66], С.Ю. Каменского [82], А.В. Смирнова [172], Е.А. Шуклиной [213]. Релевантность искусства соучастия и партиципаторных музейных практик установлена на основании обращения к текстам арт-критиков и философов, исследующих проблемы современного искусства: Б. Альтшулера [12], Б. Бухло [35], Б. Гройса [57; 57], К. Краванья [264], Д. Кримпа [99], В. Мизиано [131] и др.

**Научная новизна исследования** определяется тем, что впервые в отечественной культурологии предметом анализа выступают партиципаторные музейные практики:

1. Выявлены социокультурные факторы возникновения феномена партиципации, представлены этапы его проявления в современной культуре.

2. Показана причинно-следственная взаимосвязь процессов модификации музея с социально-политическими, экономическими, социокультурными факторами, а также рядом тенденций в области актуального искусства.

3. Выделены социокультурные детерминанты развития партиципаторных музейных практик в отечественной культуре.

4. Предложена авторская дефиниция понятий: партиципаторность музея, партиципаторный музейный проект, музейный проект с элементами партиципации.

5. Представлены теоретические основания и характеристика музейной партиципации в современной отечественной культуре.

6. Разработана авторская методика анализа и интерпретации партиципаторных музейных проектов.

7. Выявлены трудности и стереотипы, препятствующие продвижению партиципаторных музейных практик в отечественной культуре.

**Теоретическая значимость исследования** видится в концептуализации музейной партиципации как феномена культуры. Материалы исследования дополняют теорию культуры и музееведения:

- историей становления феномена партиципации в культуре XX–XXI вв.;
- социокультурными детерминантами возникновения партиципаторных практик в деятельности отечественных музеев;
- сущностными характеристиками музейной партиципации;
- классификацией партиципаторных музейных проектов, реализованных в отечественной музейной сфере.

**Практическая значимость исследования** состоит в возможности использования полученных результатов широким кругом специалистов в области культурологии, искусствоведения, музееведения. Положения диссертации и выводы могут стать основой для дальнейшего изучения феномена партиципации в отечественной культуре. Представленные в диссертации материалы могут быть использованы сотрудниками музеев при разработке и анализе партиципаторных проектов, а также применяться при создании учебно-методических пособий и

подготовке учебных курсов по культурологии, музееведению, теории и истории искусства в системе начального, высшего и дополнительного профессионального образования.

### **Положения, выносимые на защиту:**

1. Изучение феномена партиципации позволяет выделить три этапа его проявления в современной культуре: 1) *генезис понятия* в первой половине XX в.; 2) *становление* и дифференциация практик участия в поле гуманитарных и социальных наук во второй половине XX в.; 3) *активное продвижение* на рубеже XX–XXI вв. На этих этапах генерируются и эксплицируются многообразные, специфические форматы соучастия в политике, экономике, цифровой культуре, искусстве и др.

2. Факторами, способствующими зарождению в культуре специфически-музейных партиципаторных практик, являются: *политические* (связанные с демократизацией общества); *экономические* (опосредованные трансформацией экономической сферы, переходом от пассивного потребительства к активному производству, просьюмеризмом, коммодификацией культуры); *социокультурные* (обусловленные распространением информационно-коммуникационных технологий, социальным поворотом в искусстве, появлением нестандартных художественных форм, основанных на взаимодействии художника и аудитории, эмансипацией зрителя, возрастанием его активности).

3. Ведущими социокультурными детерминантами развития партиципаторных музейных практик в современной отечественной культуре стали:

– продвижение в начале XXI в. идеи партиципаторного музея/«Музея 2.0» американским куратором Н. Саймон, чему предшествовало зарождение критической музеологии и движения «Новая музеология», формирование музеев нового формата;


[…]


представители учреждений отметили отсутствие специалистов, а также трудности в организации подобных мероприятий, что также свидетельствует о несформированности профессиональных компетенций, необходимых для реализации партиципаторных проектов в музейной среде.

Таблица 2

Осведомлённость музейных сотрудников о современных музейных технологиях (в %)

Технологии Варианты ответов
Знаю, что это такое и могу объяснить другим Что-то об этом слышал Хотелось бы узнать подробнее Не знаю, что это такое
Партиципаторные 34,4 9,8 36,1 19,7
Интерактивные 70,5 8,2 21,3 0
Инклюзивные 45,9 18 27,9 8,2
Театрализованные 49,2 27,9 21,3 1,6
Мультимедийные 65,6 9,8 24,6 0

Однако, даже наличие специальных знаний и высокая мотивация к реализации партиципаторных практик не является гарантией профессионального успеха. По словам одного из кураторов проекта «Искусство путешествий» (Свердловский областной краеведческий музей, г. Екатеринбург) С.Ю. Каменского [81], в ходе проекта большинство сотрудников, в целом поддерживавших идею соучастия публики, оказались не готовы к работе с аудиторией «на равных». Кому-то было сложно отказаться от представления об авторитете музея, кому-то оказалась не по силам длительная, насыщенная работа с посетителями. По мнению музейного консультанта и куратора Н.Г. Копелянской [95], отечественные музейщики не готовы к работе в духе культуры соучастия, так как она требует развитых коммуникативных навыков, готовности к диалогу, собственного опыта рефлексии, в то время как большинство сотрудников музеев закомплексованы, боятся высказать

собственную позицию или признаться, что чего-то не знают. Им свойственно стремление быть «истиной в последней инстанции» и извлекать из всего мораль, что отличает их от зарубежных коллег.

Очевидно, что создание системы, направленной на формирование необходимых знаний и профессиональных компетенций у музейных работников, является важным условием повышения партиципаторности отечественных музеев, так же как и создание единой системы информационного сопровождения, поддержки и обсуждения партиципаторных музейных проектов.

*Индивидуально-личностные трудности* обусловлены теми или иными личностными особенностями участников партиципаторных практик, проявляющимися в их поведении и деятельности. В рамках культуры соучастия как посетителями, так и музейными работниками предполагается демонстрация определённого набора личностных качеств, таких как: социальная активность, инициативность, стремление к коммуникации, готовность к взаимодействию и другие, которые могут быть им не свойственны.

Так, в статье С.Ю. Каменского и Е.А. Шуклиной [82], посвящённой описанию партиципаторного выставочного проекта «Искусство путешествий» (Свердловский областной краеведческий музей, г. Екатеринбург), отмечается, что готовность участвовать в проекте высказали далеко не все посетители музея, пришедшие познакомиться с выставкой. В рамках проведённого исследователями опроса было обнаружено существенное число респондентов, не пожелавших: вернуться (21,3 %), пригласить на выставку знакомых (11,2 %), добавить свои экспонаты (39,8 %) или участвовать в конкурсах (43,1 %). Исследователи указывают, что реализации подобных проектов музейными работниками и аудиторией препятствует как неготовность воспринимать музейную среду в качестве сферы активной самореализации, так и низкая гражданская активность населения, на преодоление которой требуется время и значительные усилия. По всей видимости, ценности самореализации в России пока не являются доминирующими.

В связи с этим можно обозначить две перспективы продвижения партиципаторных музейных практик, которые могут реализовываться альтернативно или интегрировано. Первая связана с необходимостью осуществления индивидуального подхода к участникам партиципаторных музейных проектов; максимальной ориентации на индивидуально-личностные особенности и мотивацию участников. Вторая перспектива может быть связана с созданием условий, при которых соучастие и совместные усилия будут способствовать не только созданию музейного продукта, но и конструированию требуемых психических и личностных качеств всех участников. Кроме того, всегда найдутся посетители, которые не захотят принимать участие в партиципаторных программах, предпочитая привычный формат музейной экспозиции. Этот тезис находит подтверждение при анализе комментариев потенциальных участников партиципаторных практик. Приведём некоторые из них в качестве примера.

Комментарии по поводу проекта «Советский гараж – территория творчества» (Музей истории г. Заволжья, 2019-2020 гг.):

– пользователь DELETED: «Благотворительный фонд Владимира Потанина выдал заволжскому музею на эту выставку грант в размере 1 800 540 рублей. Забавно, что имея такие деньги музей кланчил у заволжан экспонаты для своей выставки бесплатно в дар»;

– пользователь Ольга Лузина: «... бесплатно заниматься таким проектом тоже желающих не много найдется» [354].

Очевидно, что на пути перехода отечественных музеев от традиционной модели к партиципаторной обнаруживается множество проблем и трудностей, обусловленных как объективными, так и субъективными факторами. На наш взгляд, их решение может стать триггером развития регионального музея. Возможно, решение обозначенных проблем станет необходимым шагом на пути к построению идеального (воображаемого) музея. Музея, соответствующего индивидуальным представлениям, ожиданиям, способам познания и интерпретации каждого посетителя.

Проведённое исследование позволило представить авторскую концепцию музейной партиципации, основанную на интеграции наиболее значимых положений партиципации, конкретизированных в политологии, искусствоведении и музеологии; предложить уровневую классификацию партиципаторных музейных проектов; а также артикулировать проблемы перехода отечественного музея к партиципаторному учреждению.

Обобщение информации о партиципаторных практиках, реализующихся в отечественных музеях, позволяет сделать вывод о том, что они не противопоставляются традиционным формам работы музея, а дополняют их. Они становятся инструментом актуализации музея в региональном социокультурном пространстве; помогают выстраивать взаимодействие с местной аудиторией, удовлетворять её потребности в творческой самореализации; формировать региональную идентичность; создавать новые сообщества – то есть решать широкий круг разнообразных задач и достигать различных социокультурных эффектов. Внедрение партиципаторных проектов, как правило, осуществляется по инициативе самих музейных работников, «заражённых» идеями культуры соучастия или осознающих их перспективность для развития музейного учреждения, культуры региона. В немалой степени этому способствует деятельность различных фондов, осуществляющих грантовую поддержку музейных инноваций.

Перспективы развития партиципаторных музейных практик во многом связаны с информационными технологиями. Они не только позволяют оптимизировать коммуникативные процессы между соучастниками проектов, но и способствуют преодолению границ физического мира, открывают доступ к участию в проектах музеев, располагающихся в разных географических точках. Выход партиципаторных практик в Интернет в перспективе возвращает нас к усовершенствованной идее «воображаемого музея» А. Мальро, предполагающего, что любой желающий сможет создать себе музей, исходя из своих эстетических предпочтений.

## ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В современной культуре наблюдается эволюция музея, связанная с последовательным переходом от традиционных технологий, предполагающих пассивное созерцание посетителем музейных предметов и коллекций, к партиципаторным практикам, основанным на соучастии аудитории в процессе создания и демонстрации музейных продуктов.

Появление партиципаторных практик в музейной сфере представляет собой закономерный результат развития культуры. Являясь неременным атрибутом группового поведения индивидов на протяжении всей истории существования человечества, соучастие в XX в. приобрело статус междисциплинарного понятия и стало предметом повышенного интереса со стороны исследователей. Благодаря этому произошла дифференциация его смыслов и выделение отдельных специфических предметных полей научного исследования.

Изучение предыстории возникновения феномена партиципации позволило установить, что интерес к нему в культуре современного общества формировался в три этапа, связанных с генезисом понятия в первой половине XX в., становлением в понятийном поле социальных наук и дифференциацией партиципаторных практик во второй половине XX в., активным продвижением на рубеже XX–XXI вв. В настоящее время различные форматы соучастия представлены в разных сферах социально-культурной деятельности и изучаются в области социологии, политологии, экономики, образования, медицины, цифровых технологий, культуры.

Исследование историко-культурных предпосылок становления идеи партиципаторного музея, или «музея соучастия», в мировой практике показало, что помимо социокультурных факторов (таких как распространение идей неолиберализма, коммодификация культуры, политическая демократизация общества, трансформация экономической сферы, переход от пассивного потребительства к активному производству, просьюмеризм, распространение

информационно-коммуникационных технологий), значимыми в этом отношении оказались и ключевые тенденции современного искусства: социальный поворот в искусстве; появление нестандартных художественных форм, основанных на взаимодействии художника и аудитории; эмансипация зрителя и возрастание его активности, которые инспирировали изменения не только в художественной среде, но и в музейной сфере. В немалой степени этому способствовало становление «Новой музеологии» – движения, повлекшего пересмотр миссии, социальных пределов, масштабов и культурной роли музея в современном обществе. Новая музеология стимулировала продвижение музеев нового формата, таких как эко-музей, постмузей, ориентированных на взаимодействие с местными сообществами и являющимися своеобразным прообразом партиципаторного музея.

Термин «партиципаторный музей» в настоящее время представляет собой модель идеального музея; ключевой вектор его развития; музей, к которому необходимо стремиться. Теоретические обоснования необходимости перехода музея от традиционной модели взаимодействия с сообществом к партиципаторной широко освещаются в работах Н. Саймон, предложившей рассматривать музей как партиципаторное учреждение культуры – «Музей 2.0». Описанные ею партиципаторные практики, предполагающие активную включённость аудитории в процесс принятия решений, создания культурных ценностей и интерпретации культурного наследия, получили широкий резонанс, как в западной, так и в отечественной культуре.

Отечественные музеи, преодолевшие влияние различных разрушительных сил, действовавших на протяжении XX столетия (революции, войны, репрессии сотрудников, отсутствие средств для поддержания работоспособности и др.), сумели сохранить собственные ресурсы и традиции, в числе которых обнаруживаются «протопартиципаторные» практики. Они возникли в постреволюционных музеях России под влиянием возрастающей демократизации аудитории. Но последующие исторические события (Вторая мировая война,

тоталитаризм, репрессии) приостановили, а затем и отменили этот вектор развития музеев в отечественной культуре.

В XXI в., вслед за западными институтами, отечественные музеи определили для себя стратегию развития, важной составляющей которой является обращение к принципам культуры соучастия. Партиципаторные проекты в настоящее время активно внедряются музеями самого разного профиля и степени значимости. Эти тенденции отмечаются не только в крупных городских музеях, но и в небольших учреждениях, расположенных на отдалённых территориях. Их популярность во многом обусловлена такими особенностями как интерсубъективность, диалогичность, со-бытийность. При этом можно отметить отсутствие в культурологии обобщающих работ по теории музейной партиципации. Данное обстоятельство порождает неопределённость в среде специалистов; сужает возможности организации практической деятельности музеев в этом ключе; приводит к искажению исходных идей и принципов культуры соучастия.

Анализ тенденций последних десятилетий, связанных с социально-культурными преобразованиями в обществе, деятельностью международных музейных организаций, развитием новой музеологии позволяет предположить, что музейные программы, основанные на соучастии посетителей, будут расширяться, а востребованность научных исследований в этом направлении расти. Особенно на уровне региональных музеев, фокусирующихся на изучении, сохранении и развитии культуры конкретной локальной территории и проживающих на ней жителей.

В данном исследовании представлено авторское видение музейной партиципации, основанное на интеграции ключевых положений партиципации, обоснованных в политологии, искусствоведении, музеологии. Культурологическое содержание концепции включает уточнение дефиниций ключевых понятий, описание теоретических оснований, функций и характеристик музейной партиципации.

На основе анализа видов и содержания партиципаторных музейных проектов, реализующихся в культурно-событийном пространстве отечественных музеев, автором осуществлена их многоуровневая классификация по организационным и содержательным признакам. В результате на каждом уровне выделено по четыре подгруппы партиципаторных музейных проектов; определены виды действий, доступных участникам партиципаторных проектов; обозначены условия, способствующие повышению их успешности и социокультурной эффективности. Показано, что переход от традиционной модели взаимодействия музея с сообществом к партиципаторной в отечественной культуре связан с преодолением ряда трудностей, в числе которых выделены темпоральные, институциональные, профессиональные, национальные, индивидуально-личностные.

Дальнейшие перспективы изучения и развития музейной партиципации в культуре могут быть связаны с уточнением понятийного ряда, разработкой, систематизацией и культурологическим обоснованием механизмов и инструментов соучастия аудитории в музейной деятельности; с осмыслением соучастия в качестве неотъемлемой части культурологии и музееведческой науки. В этом ключе целесообразно смещение акцентов в восприятии партиципации как одной из технологий работы музейного учреждения с аудиторией, на её прочтение в контексте вызовов современной культуры и использование в качестве стратегического направления развития музея как социокультурного института.
