## ОТЗЫВ

кандидата культурологии Исаевой Татьяны Александровны
на автореферат диссертации Стародубцевой Марины Николаевны
«ПАРТИЦИПАТОРНЫЕ ПРАКТИКИ В СОВРЕМЕННОМ РЕГИОНАЛЬНОМ
МУЗЕЕ»

представленной на соискание ученой степени кандидата культурологии по
специальности 5.10.1. - Теория и история культуры, искусства

Тема, рассмотренная автором, является актуальной для современной музеологии. XXI век демонстрирует активный поиск усовершенствования и развития форм музейной коммуникации как приоритетного направления стратегии развития. Значительное внимание в этом направлении уделяется партиципаторным практикам. Через соучастие традиционные формы музейной деятельности обретают новые смыслы. С их помощью музеи стремятся стать частью открытого культурного пространства и местом формирования локальных сообществ. На региональном уровне это способствует сохранению культурного ландшафта, формированию и продвижению имиджа музея. Однако это направление в музейной деятельности имеет в основном разрозненный, прикладной характер. Его теоритическая разработка находится на этапе становления. Поэтому научную проблему диссертационного исследования Стародубцевой Марины Николаевны составляет комплексное рассмотрение партиципаторных музейных практик.

В связи с этим автор определяет несколько исследовательских задач. От выявления историко-культурных обоснований возникновения феномена партиципации в современной культуре до изучения проблемы перехода от традиционных практик к партиципаторным.

Научная новизна исследования определяется первенством аналитики партиципаторных музейных практик в отечественной культурологии, разработкой авторской методики анализа и интерпретации партиципаторных музейных проектов. Определением проблем, препятствующих продвижению партиципаторных музейных практик в отечественной культуре.

Концептуализация музейной партиципации как феномена культуры составляет теоретическую значимость исследования.

В работе четко выделен предмет и объект, представлен историографический обзор. Структурно-логическое построение диссертации отвечает заявленной теме. Автор раскрывает её во введении, трех главах, заключении и приложениях к диссертации.

Первая глава посвящена выявлению предпосылок возникновения и этапов проявления феномена партиципации прежде всего в мировой художественной культуре. Демократизация и социальная направленность искусства формируют «искусство взаимоотношений» учреждения культуры (любой формы) и его посетителя. Так к настоящему времени сложились разнообразные арт-практики (социально ангажированное искусство, диалогическое искусство, искусство социальных практик и др.). В этом контексте определяется и музейная потребность в трансформации выставки как места производства искусства с участием аудитории.

Вторая глава посвящена вопросам изменения музея как социокультурного института, в ходе которого возникает потребность в переосмыслении институциональных границ музея и обращении к практикам культуры соучастия. Автор обобщает актуальные представления о современных партиципаторных музейных практиках и факторы,

способствующие этому. Автор отмечает, что такие практики могут быть истолкованы как тактические меры, предпринятые для успешного функционирования музеев, а также выделяет риски коммерциализации культуры, превращающей музей из культурного центра в развлекательный. В третьей главе обобщаются концептуальные основы музейной партиципации; представляются результаты анализа практик, реализующихся в современных региональных музеях.

В третьей главе обобщаются концептуальные основы музейной партиципации; представляются результаты анализа практик реализующихся в современных региональных музеях.

В диссертационном исследовании представлена интерпретация ключевых понятий, описываются теоретические основания, функции и характерные особенности музейной партиципации. Основу авторской концепции составляет интеграция ключевых положений партиципации, представленных в политологии, искусствоведении, музеологии как ключевых научных дисциплинах, предопределивших появление в культуре музейной партиципации. Посетитель музея выступает в качестве производителя, а не только потребителя музейных услуг, получая возможность представлять свою позицию, формировать собственные смыслы и обмениваться ими с другими. Базовые основания предопределяют функции, которые выполняет партиципация в музейной сфере: общие, свойственные музею как социальному институту (документирование, хранение, образование и др.).

Однако внедрение результатов исследования практику работы исторического парка «Россия – моя история» (Тюменская область) представляется неоднозначным, поскольку мультимедийный парк не является музеем. Это нужное и интересное учреждение весьма условно относится к музейному типу.

В остальном рассмотренная тема безусловно важна для специалистов в области музейного дела. Её отдельные положения неоднократно были озвучены на научно-практических конференциях профессионального сообщества. Особенно актуальным представляется направление выведения партиципации за рамки просветительской деятельности музея. Например, вовлечение сообщества в процесс документирования. Двадцатые годы текущего столетия можно считать такими же переломными, как и те, что происходили 100 лет. Это очередной масштабный виток демократизации отечественного музейного дела. Посетитель стал не только активным потребителем музейной услуги, но и соучастником ее производства. При этом музей должен понимать свою исключительную ответственность за социокультурную и идеологическую направленность сотворчества с посетителями.

Автореферат диссертации отвечает требованиям, предъявляемым ВАК России к кандидатским диссертациям. Автор диссертационного исследования Стародубцева Марина Николаевна, достойна присуждения учёной степени кандидата культурологии по специальности 5.10.1. - Теория и история культуры, искусства

Кандидат культурологии,
Доцент по кафедре теории и истории культуры,
Заместитель директора
МБУК «Сургутский краеведческий музей» по научной работе

«13» *ноября* 2024 г.

МИ Исаева Татьяна Александровна

Контактные данные: 628406 г. Сургут, ул. 30 лет Победы 21/2 Сургутский краеведческий музей. (3462) 51-68-06. [isaeva@admsurgut.ru](mailto:isaeva@admsurgut.ru)

Я, Исаева Татьяна Александровна, даю свое согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую обработку.